
                                                                                                                                99565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1839
“POC PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014-2020”. Variazione al bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., a seguito della modifica del 
centro di responsabilità amministrativa dei capitoli di entrata e di spesa dalla Segreteria Generale della 
Presidenza alla Struttura speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi Europei

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio redatto dalla Segreteria Generale della Presidenza, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, a seguito della modifica del 
centro di responsabilità amministrativa dei capitoli di entrata e di spesa come indicato nella copertura 
finanziaria del documento istruttorio;

2.	 di autorizzare il Dirigente della Struttura speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi Europei ai 
successivi atti di accertamento, impegno e liquidazione relativamente ai capitoli indicati nella copertura 
finanziaria del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



99566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“ 2020”. Variazione al bilancio 

l’acquacoltura,

dell’Unione;

dell’Accordo
“Accordo

27”;

Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

zativo regionale “MAIA 2.0” e successive modifiche e integrazioni;
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, recante adozione dell’Atto di alta 
organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e successive

La Deliberazione della Giunta Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

2024 n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di 
operativi e avvio fase strutturale”.

“Approvazione nuovo 

regolamentare di iniziativa del Governo regionale”;
La Deliberazione della Giunta Regionale 7 ottobre 2025, n. 1397 dal titolo “Aggiornamento Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia” Approvate Con DGR N. 1374 Del 23 Luglio 2019”;



                                                                                                                                99567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

L.42/2009”;
l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 12

”.
la Legge Regionale n. 17 del 27/10/2025 “
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – ”;

“Bilancio di previsione per l’esercizio fi

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

funzioni, i compiti e le responsabilità dell’Autorità di Audit (di seguito anche AdA). L'AdA è tenuta, da un 

riconosciuti e, dall’altro, a garantire che i soggetti coinvolti nelle attività di verifica siano funzionalmente 

ne della Commissione Europea del 29 ottobre 2014 è stato approvato l’Accordo 
di Partenariato con l’Italia, ai sensi dell’art. 16, comma 2, del Regolamento (UE) 1303/3013.
Tale Accordo prevede, tra le altre cose, che: “Il Ministero dell’Economia e delle Fin –

–

esclusivamente nazionali a carico del Fondo di rotazione MEF/IGRUE ai sensi dell’articolo 1, comma 242, 

dell’assistenza tecnico specialistica alle Autorità di audit per l’acquisizione di beni e servizi necessari 
all’efficace espletamento della funzione di audit, ivi compresa la messa in opera del sistema informatico 

”.

2016, ha approvato il “
”, 

previsto anche il finanziamento di azioni di rafforzamento dell’Autorità di Audit della Regione Puglia per 

l’IGRUE ha adottato il decreto 
direttoriale n. 25/2016 del 27 maggio 2016 “

”



99568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

con il quale ha confermato l’assegnazione all’Autorità di Audit della Regione Puglia di euro 6.000.000,00 
fino all’anno 
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’08 luglio 2021 pubblicato nel supplemento 

– “Modifica del Programma 

assegnazione di risorse aggiuntive”, l Ministero dell’economia e delle finanze 

2020 e l’efficace avvio del nuovo ciclo di programmazione dell’Unione europea 
, mediante l’utilizzo delle risorse a tal fine stanziate dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160;

azioni di rafforzamento dell’Autorità di Audit 

direttoriale dell’IGRUE n. 25/2016 del 27 maggio 2016 
€ 10.170.000,00.

“Programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione 
2020”;

“PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA 
2020”. Variazione al bilancio di previsione 

2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 d
–

con la deliberazione della G.R. n. 1412 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 1974/2020 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche Aggiornamento 

“Programmazione FESR
programma regionale Rapporto ambientale e modifica disposizioni relative all’Audit del
FSE + 2021/2027” si è provveduto all’istituzione di due nuove strutture speciali: Struttura Speciale Autorità 

i è provveduto all’ “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 
2.0.”. Ulteriori integrazioni e modifiche –

“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori 
integrazioni e modifiche” sono state istituite la “Struttura speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi 



                                                                                                                                99569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

Europei” e la “Struttura speciale Supervisione Controlli Interni”, la cui declaratoria è contenuta 
rispettivamente all’art. 15 novies e 15 decies del D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.. 

29 ottobre 2025, n. 1655 è stato conferito l’incarico di dirigente della Struttura speciale Audit e 

con DGR 29 ottobre 2025, n. 1656 è stato conferito l’incarico di dirigente della Struttura speciale 

“D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione MAIA 2.0”, ulteriori integrazioni e modifiche –

ha previsto la soppressione della “Struttura speciale Autorità di Audit” e della “Struttura 
speciale Audit FSE+” e la contestuale riorganizzazione della “Struttura speciale Audit e Coordinamento 
Controlli Fondi Europei” e della “Struttura speciale Supervisione Controlli Interni

ra l’altro, attribuita al Dirigente della Struttura speciale 
la funzione di Autorità di Audit a norma dell’art. 77 del 

2027 ed a norma dell’art. 127 del 

di Responsabilità Amministrativa dei capitoli elencati nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le ga

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 



99570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


